

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بازتاب برنامه اتمی ایران در رسانهها

رادیو آلمان: دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

مشاجره بر سر برنامه اتمی جمهوری اسلامی ایران کماکان یکی از مسائل حاد بین المللی است که بازتابی گسترده در رسانه های غرب دارد. روزنامه های آلمان نیز در آستانه تلاش جدید کشورهای اروپایی برای متقاعد ساختن دولتمردان ایران به سیاست اتمی این کشور پرداخته اند. روزنامه Süddeutsche Zeitung امروز در گزارشی در اینباره از جمله چنین نوشته است: "آلمان، فرانسه و بریتانیا برآنند تا در این هفته آخرین تلاش دیپلماتیک خود برای خاتمه دادن به مشاجره اتمی ایران انجام دهند. این در حالی است که تهران دیروز بار دیگر بر سیاست خود پافشاری کرده و تصریح نمود که هر تلاشی که بر آن باشد تا حق ایران را برای استفاده صلح آمیز از نیروی اتمی پامال سازد، از نظر این کشور پذیرفتنی نیست." دیپلماتهای سه کشور یاد شده روز جمعه گذشته برای هماهنگی ساختن سیاست اروپا و آمریکا در رابطه با برنامه اتمی ایران، برنامه و سیاست خود را به اطلاع مسئولان دولت آمریکا رساندند. قرار بر آن است که در صورت پذیرش سیاست خاتمه دادن به امر غنی سازی اورانیوم، غرب چشم انداز اقتصادی روشنتری در برابر ایران ایجاد کند. این در حالی است که هنوز از نکات موجود در این برنامه اطلاع رسمی منتشر نشده است و جزئیات این برنامه برای عموم ناروشن است. روزنامه واشنگتن پست تاریخ گفتگو سه کشور اروپایی و تهران را روز پنجشنبه اعلام کرده است. قرار بر این است که این گفتگو در وین برگزار شود.

طبق گزارش منتشر شده از سوی روزنامه نیویورک تایمز، دولت آمریکا نسبت به سیاست اروپا در قبال جمهوری اسلامی ایران شک و تردید فراوان دارد. آمریکا بارها از این ادعا دفاع کرده است که جمهوری اسلامی ایران زیر چتر استفاده صلح آمیز از نیروی هسته ای اهداف نظامی خود را دنبال میکند. مسئولان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از دولتمردان ایران درخواست نموده اند تا بیست و پنج نوا میر سیاست غنی سازی اورانیوم را پایان دهند. دولت آمریکا خواستار ارجاع مسئله ایران به شورای امنیت سازمان ملل است.

روزنامه زود دوپچه تسایتونگ در ادامه مینویسد که ایران همکاری لازمه را با آژانس بین المللی انرژی اتمی ندارد. روزنامه فرانکفورتر آلمگامینه تسایتونگ نیز در شماره امروز خود خبر کوتاهی پیرامون قرار گفتگوی سه کشور اروپایی و ایران در روز پنجشنبه در وین منتشر کرده است. این روزنامه در ادامه مینویسد گرچه آمریکا نسبت به نتیجه تلاش کشورهای اروپایی چندان خوش بین نیست اما مخالفتی با برگزاری این گفتگو ندارد.

روزنامه Neue Zürcher Zeitung نیز امروز با انتشار گزارشی در اینباره مینویسد که گفتگوی مسئولان سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان با مقامات آمریکایی در روز جمعه که در حاشیه همایش کشورهای عضو گروه G-8 برگزار شد، نتیجه چندان به همراه نداشت. این روزنامه مینویسد که اروپا بر آن است تا از طریق ایجاد امکانات اقتصادی مختلف دولتمردان ایران را از ادامه برنامه اتمی خود منصرف سازد. گزارشگر این روزنامه اشاره ای دارد به تلاش سه کشور آلمان، فرانسه و بریتانیا در سال گذشته میلادی و مینویسد، دولت ایران به تعهدات خود در آن گفتگوها پایبند نماند و عملاً برنامه اتمی خود را ادامه داد. این روزنامه مینویسد کشورهای غربی بر سر تاکتیک و راهکار مقابله با ایران اتفاق نظر ندارند. در حالیکه آمریکا از در پیش گرفتن سیاستی قاطع در برابر ایران جانبداری میکند، کشورهای اروپایی علیرغم ناکامی دور نخست تلاش خود، خواهان ادامه همان سیاست هستند.

رهبري ايران در صورتي که امروز تصميم بگیرد ظرف يك يا دو سال آینده به هدف خود يعني توليد بمب هسته اي دست می یابد.

دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: "محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید کرد، بهترین و مناسب ترین راهکار برای حل مشکل هسته ای ایران، توسل به راه های دیپلماتیک و گفت و گو است. روزنامه الوطن چاپ عربستان در شماره امروز خود نوشت: «محمد البرادعی در تماس هایش با مسوولان آمریکایی و اروپایی تاکید کرده است که بهترین و مناسب ترین راه برای حل مشکل هسته ای ایران، توسل به راه های دیپلماتیک و همکاری بین المللی و گفت وگوهای چندجانبه با تهران خواهد بود.» به ادعای الوطن، البرادعی اخیراً به جریانها و گروه های رسمی آمریکایی و اروپایی اطلاع داده است، رهبري ايران در صورتي که امروز تصميم بگیرد برنامه هسته اي مسالمت آمیز خود را به برنامه اي برای اهداف نظامي تبدیل کند و مقادير بالا و کافي از اورانیوم را غنی سازی کند، می تواند ظرف يك يا دو سال آینده به هدف خود يعني توليد بمب هسته اي دست یابد.

به نوشته الوطن، البرادعي در عين حال افزود، اطلاعاتي در دست ندارد که رهبري ايران در حال حاضر عملاً تصميم قطعي و نهايي براي توليد بمب هسته‌اي گرفته‌اند يا خير.

مواضع رژیم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

حجت‌الاسلام والمسلمين هاشمي رفسنجاني با ارائه تحليلي از شرايط داخلي و موقعيت ايران در نظام بين‌المللي، گفت: «چالش اصلي در داخل جامعه ما تعارض افراطي است که در ريع قرن بعد از انقلاب اسلامي سابقه نداشته است.»

دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

به گزارش گروه دريافت خبر خيرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا)، رييس مجمع تشخيص مصلحت نظام عصر امروز (دوشنبه) در دیدار شوراي مرکزي مجمع متخصصان ايران و جمعي از نمايندگان مجلس شوراي اسلامي، با بيان اين مطلب افزود: «لازم است همه نيروهاي دلسوز انقلاب و کشور کوشش کنند تا فضاي تعارض جاي خود را به هماهنگي و تعاون نسبي بدهد؛ در غير اين صورت استقبال از خطر کردن است.»

وي با اشاره به اينکه در حال حاضر کشور ما به مرحله‌اي رسیده است که بايد تصميم‌هاي اساسي و شجاعانه‌اي اتخاذ کرد تا از چالش‌ها در جا زدن عبور کند، ادامه داد: «از دشمنان و قدرت‌هاي استکباري جز کارشکني و يافتن نقاط ضعف انتظاري نيست؛ اما با کمال تاسف در داخل برخي بجاي تقويت مديريت و طرح‌هاي راهبردي، درصد بزرگنمايي ضعف‌ها و نادیده گرفتن قوت‌ها هستند.» هاشمي رفسنجاني در بخشي از سخنانش به دورنماي انتخابات نهمين دوره رياست جمهوري اشاره کرد و افزود: «با توجه به چالش‌هاي داخلي و خارجي فراوري کشور و مطالبه تحول، تعارض موجود اداره کشور براي رييس اجرائي آینده را دشوار خواند.»

وي در پاسخ به دعوت مجمع متخصصان و جمعي از نمايندگان مجلس شوراي اسلامي براي حضور در انتخابات نهمين دوره رياست جمهوري، گفت: «مصلحت نظام اين است که دنيا احساس کند ايران از حيث دارا بودن انسان‌هاي توانا مستعد است و در انقلاب قدرت ساختن مديران لايق فراوان است.» هاشمي رفسنجاني افزود: «من به عنوان يك سرباز انقلاب بقيه عمر خود را نيز صرف خدمت به انقلاب و اسلام خواهم کرد و در هر مصدري که نظام و مردم احساس کنند وجودم در آن منمثر است، حضور خواهم يافت؛ اما ترجيح مي‌دهم که فرد صالح و تواناي ديگري مسووليت اداره قوه اجرائي کشور را به عهده بگيرد.»

وي گفت: «هنوز زود است که قضاوت کنيم که به اين ضرورت رسیده‌ايم. البته عنصر جديد براي نظام بهتر است.»

رييس مجمع تشخيص مصلحت نظام ايجاد فضاي تعاون نسبي، اشتغال، شيوه کارآفريني جديد، سياست واقعي، تعامل جهاني بجاي دشمن‌تراشي را از راهکارهاي مهم پيشرفت و ترقي جامعه ذکر کرد و افزود: «در صورت وجود نزاع‌هاي داخلي و خارجي نه تنها سرمايه‌اي وارد کشور نخواهد نشد، بلکه موجبات فرار سرمايه از کشور را فراهم خواهد کرد.»

در ابتدای اين دیدار، اعضاي شوراي مرکزي مجمع متخصصان، آقایان دکتر زارع، نصيري، آقايي، زواره‌اي و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي شرکت‌کننده در اين جلسه نظرات خود را در مورد شرايط سياسي کشور ارائه دادند.

اروپا هم فريبکار است

سرمقاله جمهوری اسلامی: سه شنبه 28 مهر 1383 - 19 اکتبر 2004

بسم الله الرحمن الرحيم

سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان پس از اجلاس سران 8 کشور صنعتي ماموريت یافته اند تا ضمن مذاکره با جمهوري اسلامي ايران، توقف کامل و هميشگي چرخه توليد سوخت اتمي را به مسئولين ايراني تحميل کنند. اگرچه قبل از برپايي اجلاس «جي - 8» هم اتحاديه اروپا با اتخاذ موضع وقیحانه اي انتخاب سياست «چماق و هويج» را رسماً اعلام کرد، لکن پس از تشکيل اجلاس مزبور، سعي شده به اين سياست، يك بعد جهاني داده شود تا ديگر فقط يك طرح اروپايي قلمداد نگردد. خوبست در موقعيت کنوني، مروري بر روند تحولات گذشته داشته باشيم تا به اين جمع بندي روشن برسيم که اتحاديه اروپا تا چه اندازه بيشرمانه در قبال ما عمل کرده است. انگلیس، فرانسه و آلمان ابتدا خود را «ميانجي بيطرف» معرفي کردند و چنين وانمود ساختند که گویا در صدد رفع مشکل هستند ولي واقعيت اين بود که آنها جمهوري اسلامي ايران را «وجه المصلحه» قرار دادند و از اين طريق، مسائل و مشکلات خود با آمریکا را حل و فصل کردند.

دقیقا به همین دلیل بود که هم در اجلاس خرداد ماه و هم در اجلاس شهريور ماه شوراي حکام، همین سه کشوري که خود را باصطلاح میانجي معرفي مي کردند، پيش نويس قطعنامه ضدايراني را که آمریکا براي آنها تدوين کرده بود، ارائه کردند و با يك چرخش 180 درجه اي، دقیقاً عليه جمهوري اسلامي ايران موضع گرفتند.

اين تجربه هاي تلخ به ما نشان داد که اروپا از خودش استقلال راي و استقلال عمل ندارد و در واقع نوکر حلقه به گوش آمريکاست و بخاطر حل مشکلاتش با آمریکا، دقیقاً ايران را «وجه المصلحه» قرار داده

و از واشنگتن در جاهای دیگر امتیاز گرفته است. بدین ترتیب چه دلیلی دارد که باز هم به این مثلث شوم، فرصت‌های تازه‌ای برای تأمین اهدافشان بدهیم، در حالیکه دقیقاً می‌دانیم که آنها در مسیر حل مشکلات خودشان با آمریکا، از این فرصت‌های طلایی، نهایت‌سواستفاده را کرده‌اند و باز هم خواهند کرد.

این 3 کشور در چارچوب توافقات تهران و بلژیک، تعهداتی در قبال ایران داشتند ولی امروزه دیگر از تعهدات آنها کمترین خبری نیست و تمایلی به یادآوری آن تعهدات هم ندارند. چرا چون بهره‌های مورد انتظار خود را برده‌اند و تأکید بر تعهدات آلمان، انگلیس و فرانسه دقیقاً به منزله اثبات فریبکاری آنها خواهد بود.

عقل و منطق ایجاب می‌کند که مسئولین پیگیری پرونده اتمی ایران صریحاً با مردم سخن بگویند و صراحتاً اعلام کنند که این هر 3 کشور اروپائی، در صدد فریب دادن جمهوری اسلامی ایران بوده و از حسن نیت اضافی ما شدیداً سواستفاده کرده‌اند. طبعاً جملات تکمیلی بایستی شامل این نکته باشد که جمهوری اسلامی ایران اجازه و فرصت نخواهد داد که از حسن نیتش بیش از این سواستفاده شود و مذاکره با هیئت اروپائی را صرفاً در چارچوب فرصتی برای تبیین دیدگاه‌های خود ارزیابی می‌کند. امروزه صفحات روزنامه‌ها و پایگاه‌های خبری غرب، مملو از تبلیغات ضدایرانی در همین مقوله است که بایستی به هر قیمت ممکن یا با چماق یا با هویج! ایران را به توقف غنی‌سازی اورانیوم و نابودی کامل چرخه تولید سوخت هسته‌ای مجبور ساخت. مقامات واشنگتن که این روزها اروپا را «سپر بلای آمریکا» کرده‌اند، صراحتاً درباره ضرورت نابودی تمامی تأسیسات و انهدام دستاوردهای هسته‌ای ایران سخن بمیان آورده‌اند و «محروم کردن ایران از فناوری هسته‌ای» را در دستور کار خود قرار داده و می‌گویند «کشورهای اروپائی و آمریکا تنها در پی متوقف کردن غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران بمدت محدودی نیستند بلکه آنها قصد دارند برنامه غنی‌سازی ایران را کاملاً متوقف کنند.» روزنامه گاردین چاپ انگلیس در این مورد می‌گوید: «در توافق احتمالی، تهران باید برخی برنامه‌های اتمی را که به پایان رسانیده، نابود کند.»

یک نکته ظریف در این میان اینست که دیگر حتی بحث بر سر جداسازی فعالیت‌های هسته‌ای به دو دسته صلح‌آمیز و نظامی هم نیست بلکه اساساً غرب درصدد تحمیل این نکته است که ایران بایستی وارد قلمرو تکنولوژی هسته‌ای شود و در واقع تکنولوژی اتمی، باید یک «قلمرو ممنوعه» برای ایران تلقی گردد.

سؤال جدی در این میان آنست که چرا ما بایستی در موضعی قرار بگیریم که مخاطبین ما به خودشان جرئت بیان چنین مطالبی را بدهند حتی پذیرش آن پی‌تی‌هم، با چنین محدودیت‌ها و محرومیت‌ها و ممنوعیت‌هایی ملازم نیست. در واقع غرب نه تنها سعی دارد آنچه را که از طریق استناد قوانین و مقررات بین‌المللی میسر است، عملی سازد، بلکه حتی بالاتر از آن هم با اعمال فشار و جوسازی و شانتاژ سیاسی - تبلیغاتی، کشورهای مستقل را از ورود به قلمرو تحقیقات اتمی برای همیشه محروم سازد.

حتی پذیرش بحث و مذاکره درباره این مسائل هم تحقیرآمیز است. ما در مذاکره با مخاطبینی که درصدد القای چنین شبهاتی هستند، حتی اگر موضع متین و منطقی خودمان را هم تکرار کنیم، در واقع حقارت ناشی از ضرورت بحث در این باره را پذیرفته ایم و حال آنکه ایران اسلامی در چارچوب ضوابط آن پی‌تی، حق طبیعی خود می‌داند که در قلمرو علوم و فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای، به تحقیقات و فعالیت‌های خود ادامه دهد.

این بدان معنی است که حتی اگر دیگران هم به دلایل سیاسی خاص و دشمنی ذاتی با همه کشورهای اسلامی، نخواهند حق ما را برای انجام تحقیقات اتمی و داشتن چرخه تولید سوخت اتمی، به رسمیت بشناسند، این امر به خودی خود وجود دارد و نکته‌ای نیست که چماق یا هویج اروپائی و آمریکائی بتواند، چیزی را در این مقوله تغییر دهد.

اصل اعتراف اتحادیه اروپا به انتخاب شیوه چماق و هویج نشان می‌دهد که آنها پذیرفته‌اند که حرفشان منطق ندارد و از روال منطقی نمی‌توانند این حق مسلم جمهوری اسلامی ایران را نادیده بگیرند و یا آنرا از داشتن چنین حقی محروم کنند.

بحث «اعتمادسازی» نیز در این مورد، یک مقوله دو طرفه است. اگر مخاطبین ما اصرار می‌ورزند که بایستی اعتماد آنها جلب شود، بطور همزمان اعتماد ایران اسلامی نیز بایستی جلب شود و حال آنکه مخاطبین اروپائی ما هرگز در جهت اعتمادسازی حرکت نکرده‌اند. این بدان معنی است که اروپائی‌ها، یا لاقلاً سه کشور اروپائی انگلیس، آلمان و فرانسه، فریبکارند و در مذاکره با آنها باید اصل را بر عدم اعتماد گذاشت.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بارزانی: کرکوک پس از برگزاری همه‌پرسی به کردستان عراق ضمیمه خواهد شد

دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

رئیس حزب دمکرات کردستان عراق امروز دوشنبه تأکید کرد: پس از برگزاری همه‌پرسی اداره شهر نفت خیز کرکوک در شمال عراق به کردستان عراق سپرده خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مسعود بارزانی رئیس حزب دمکرات کردستان عراق گفت: در دیدارم با بشار اسد رئیس جمهوری سوریه بر ضرورت حفظ وحدت و یکپارچگی ملی عراق تاکید کردم.

رئیس حزب دمکرات کردستان عراق پس از پایان سفر سه روزه خود به دمشق در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: ما عادی سازی وضعیت شهر کرکوک که اکثریت آن کرد هستند را بررسی کردیم بنابراین این شهر به زودی به کردستان عراق ضمیمه خواهد شد. خبرگزاری سوریه اعلام کرد: بشار اسد رئیس جمهوری سوریه و مسعود بارزانی رئیس حزب دمکرات کردستان عراق در سلسله دیدارهای خود بر ضرورت حفظ و یکپارچگی ملی عراق تاکید کردند. بنابراین گزارش، محور مذاکرات طرفین اوضاع کنونی عراق و تحولات جاری منطقه بود و آنها در عین حال بر ضرورت یکپارچگی عراق جهت دستیابی به ایجاد امنیت و ثبات و بازگرداندن حاکمیت کامل به عراقیها و پایان دادن به اشغال این کشور تاکید کردند. این خبرگزاری افزود: رئیس جمهوری سوریه حمایت کشورش را از مردم عراق اعلام کرد و گفت: دمشق آماده است تا برای رفع همه مشکلات مردم عراق تمام امکانات خود را در اختیار آنها قرار دهد. در مورد اکتبر گذشته صدها کرد عراقی مقیم شهر کرکوک با برگزاری تظاهراتی خواستار همه پرسی در مورد آینده کردستان عراق و الحاق این شهر نفت خیز به کردستان شدند. از زمان سرنگونی حکومت صدام دیکتاتور سابق عراق در آوریل 2003 اختلافاتی میان اعراب، کردها و ترکمنان بر سر شهر کرکوک بروز کرده چرا که کردها خواستار الحاق سه منطقه به حکومت خودمختار خود در کردستان شده اند. اکراد می گویند پیش از اینکه رژیم سابق عراق اقدام به عربی کردن شهر کرکوک کند در دهه پنجاه اکثریت کرکوک را کردها شکل می دادند.

گزارشی از ادامه ی درگیری ها در عراق در 24 ساعت گذشته

دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

ادامه ی حمله ی هوایی و گلوله باران فلوجه، حمله ی انتحاری در مقابل يك پاسگاه پلیس در بغداد و کشته و زخمی شدن بیش از 28 تن، حمله ی خمپاره ای به استادیوم ورزشی بغداد پس از ورود علاوی به استادیوم، انفجار يك خودرو در منطقه ی استقرار سفارت استرالیا و دیگر سفارت خانه ها در بغداد، ادامه ی درگیری ها میان نیروهای آمریکایی و نیروهای مقاومت در مرز سوریه و شهر مرزی قایم و مناطق عسکری و شهدا در شرق و جنوب فلوجه، کشته شدن 9 پلیس عراقی هنگام بازگشت از پایان دوره ی آموزشی در اردن و آزادی 200 زندانی ابوغریب از تحولات روز گذشته (یکشنبه) در عراق بودند . به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، دولت عراق همچنان از ساکنان فلوجه می خواهد برای جلوگیری از بروز حملات سراسری، تروریست های خارجی را از شهر خارج کنند .

سراسر روز گذشته صدای تیراندازی و گلوله باران تانک ها در سراسر فلوجه واقع در 40 مایلی بغداد شنیده می شد و نیروهای عراقی به حاشیه های شرقی و جنوبی شهر حمله کردند . درگیری ها در جاده ی اصلی منتهی به بغداد جریان دارد و دود غلیظی از مناطق مسکونی حومه ی شهر یعنی مناطق عسکری و شهدا به آسمان بلند است . به گفته ی شاهدان، يك خودروی نظامی در شرق فلوجه در آتش سوخته و پزشکان از کشته شدن سه تن در این شهر خبر داده اند .

آمریکایی ها می گویند که از سلاح های کوچک، تانک، توپ، خمپاره و هفت عملیات هوایی علیه نیروهای فلوجه استفاده کرده اند. آنها مدعی هستند که نیروهای عراقی در مساجد پناه گرفته اند . با شکست مذاکرات میان دولت و مردم فلوجه، به نظر می رسد که آمریکایی ها خود را برای يك حمله ی سراسری به این شهر آماده می کنند .

همچنین دقیقی پس از ورود ایاد علاوی، نخست وزیر عراق به استادیوم ورزشی بغداد جهت بررسی نحوه ی پرداخت پول در ازای سلاح به شبه نظامیان، يك خمپاره منفجر شد . اواخر روز گذشته يك خودروی بمب گذاری شده در منطقه ی جازیه ی بغداد محل استقرار سفارتخانه ی استرالیا و چند سفارت خانه ی دیگر منفجر شد .

به گفته ی وزارت کشور عراق، در اثر این انفجار شش تن کشته و 30 تن زخمی شده اند . پلیس عراق نیز اعلام کرد 9 پلیس عراقی هنگام بازگشت از آموزش در اردن 25 مایلی جنوب بغداد در منطقه ی لطیفیه واقع در هدف حمله قرار گرفته و کشته شدند .

در درگیری میان سربازان آمریکایی و نیروهای عراقی در مرز سوریه، چهار تن کشته و 13 تن زخمی شدند .

ارتش آمریکا همچنین از آزادی بیش از 200 زندانی ابوغریب پس از بازنگری های امنیتی و اعلام این که آنها دیگر تهدیدی برای آمریکا محسوب نمی شوند خبر داد. این پنجمین دوره از آزادی زندانیان ابوغریب می باشد .

مداخله رژیم ایران در عراق

الحیات به نقل از محافل شیعه عراق نوشت: دولت عراق درصدد است تا تمام گروه‌هایی را که احتمال وابستگی آن‌ها به ایران می‌دهد، از قدرت کنار بزند.

دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه‌ی چاپ انگلیس به نقل از محافل شیعه ادامه داد: برکناری موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی عراق و روی کار آمدن قاسم داود به جای وی ساخته‌ی این اقدام است.

الحیات نوشت: این محافل مسوولان امنیتی عراق از جمله حازم شعلان، وزیر دفاع، فلاح نقیب، وزیر کشور و قاسم داود، مشاور امنیت ملی عراق را به فرماندهی گرایش‌های سیاسی شبیه به بعثی‌ها در رویارویی با ایران متهم می‌کنند

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 مهر

بی بی سی :دوشنبه 27 مهر 1383 - 18 اکتبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود به بحران هسته ای و تصمیم های اروپا و آمریکا درباره فعالیت های ایران در این زمینه پرداخته و در مورد مسایل داخلی، با طرح نام دکتر مصطفی معین به عنوان نامزد ریاست جمهوری از سوی اصلاح طلبان خبر داده اند که استقبال احزاب از هاشمی رفسنجانی هم افزون می شود.

در حالی که روزنامه **جمهوری اسلامی**، مانند روزهای گذشته، در عنوان اصلی خود از قول سه تن از نمایندگان مجلس خبر داده که قبول پیشنهاد کشورهای اروپایی در مورد متوقف کردن چرخه سوخت هسته ای به منزله سلطه پذیری و تضییع حقوق نسل های آینده است، **آفتاب یزد** در گزارشی نظر کارشناسان را منعکس کرده که ضمن انتقاد از روسیه گفته اند که این کشور کارت ایران را برای مناسبات خود با آمریکا هزینه می کند و در ساخت نیروگاه بوشهر تعلل می ورزد. **ایران** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته است که هنوز طرح پیشنهادی اروپایی ها به تهران نرسیده که درباره آن اظهار نظر شود اما **همشهری** در تحلیلی اظهار نظر کرده که سناریوی ایده آل آمریکا این است که ایران خود برنامه توسعه هسته ای خود را برچیند.

به نظر تحلیلگر **همشهری** روزهای آینده تا ماه نوامبر، روزهایی تعیین کننده برای سیاست خارجی کشور خواهد بود و اتخاذ تصمیمی که بتواند تضمین کننده ادامه فعالیت صلح آمیز هسته ای ایران بوده و پرونده هسته ای ایران را نیز ببندد، کاری بسیار دشوار و سخت است.

شرق در صدر اخبار خود با چاپ طرحی از مصطفی معین نوشته که وی از سوی جبهه مشارکت به عنوان نامزد این حزب برای انتخابات آینده ریاست جمهوری برگزیده است. به نوشته این روزنامه اصلاح طلبان امید دارند که این نامزد انتخاباتی اجماعی نسبی در میان گروه های اصلاح طلب را به وجود آورد و اگر میر حسین موسوی مورد علاقه بخش سنت گرا بود، معین با استقبال گروه های پیشروتر جبهه دوم خرداد روبرو شود.

اما **اعتماد** با چاپ عکس بزرگی از هاشمی رفسنجانی از تائید وی توسط جامعه روحانیت مبارز و ۷۸ حزب خبر داده و از زبان یکی از روسای احزاب نوشته که وی به این دلیل در انتظار می ماند که احزاب پرشمار و اصلی هم موافقتشان را برای دعوت از وی اعلام دارند. تامین بودجه لازم برای خرید بنزین از جمله اخبار امروز صبح است که در روزنامه های مختلف تهران منعکس شده است.

در حالیکه **حیات نو اقتصادی و شرق** خبر داده اند که وزارت نفت اعلام داشته که تمام بودجه تعیین شده برای خرید بنزین به دلیل گران شدن بهای جهانی نفت و بنزین به پایان رسیده و اگر مجلس یک میلیارد و نیم درخواستی وزارت نفت را تامین نکند یا باید بنزین گران و یا کوپنی شود، اما **شرق** خبر داده که در مجلس تنها احتمال تامین هشتصد میلیون دلار وجود دارد و نمایندگان گفته اند که ۴۰۰ میلیون دلار باقی مانده را دولت خود از محل صرفه جویی ها تامین کند. روزنامه **ایران** از قول وزیر بازرگانی هشدار داده که پول برای خرید بنزین توسط دولت برای تا آبان ماه کفایت می کند و احتمال داده است که در ماه های آینده شاید صف های دراز در مقابل پمپ بنزین ها باشیم .

روزنامه های تهران خبر داده اند که در آخرین روز هفته به دعوت انجمن صنفی روزنامه نگاران اجتماعی در اعتراض علیه دستگیری های تازه روزنامه نگاران برپا می شود و معترضان برای افطار میهمان این انجمن خواهند بود.

اعتراض انجمن روزنامه نگاران سه روز بعد از آن صورت می گیرد که صد تن از اصلاح طلبان در نامه ای به رهبر جمهوری اسلامی خواستار دخالت وی برای پایان دادن به محدودیت ها و دستگیری ها در حوزه اطلاع رسانی شدند.

به نوشته **شرق** وکلای دستگیر شدگان اعلام داشته اند که وکالتنامه های آنان که مطابق قانون باید به سرعت برگردانده و یا به امضای زندانیان برسد همچنان بی جواب مانده است.

استعفای دو تن از مقامات قوه قضاییه و خارج شدن چهار معاون وزارت خارجه از تشکیلات این وزارتخانه، نامه بسیج دانشجویان همراه با درخواست اعزام نمایندگان ایرانی برای نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و تاکید دوباره نماینده دادستان بر مفسد فی الارض بودن دومین متهم پرونده قتل های پاکدشت از جمله دیگر خبرهای روزنامه های امروز تهران است.